COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA Nº 30/2024

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e quinze minutos,

no Plenário Deputado Nelito Câmara da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, sob a

presidência da Deputada Mara Caseiro do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se os membros titulares da

Comissão de Constituição Justiça e Redação (CCJR) Deputados Junior Mochi, Antonio Vaz e Pedrossian

Neto do Bloco Parlamentar 1 e Caravina do Bloco Parlamentar 2. Cumprimentando a imprensa,

telespectadores da TV Assembleia e invocando a proteção de Deus, a Senhora Presidente Deputada Mara

Caseiro deu início à Primeira Reunião Extraordinária da CCJR nesta Segunda Sessão Legislativa da

Décima Segunda Legislatura deste Poder. Na primeira parte, não houve leitura de ata. Na segunda parte,

foram distribuídos treze Projetos de Resolução: cinco ao Deputado Pedrossian Neto, os de n. 094 e

096/24 do Deputado Lidio Lopes, o n. 095/24 do Deputado Paulo Corrêa e os n. 097 e 098/24 do

Deputado Roberto Hashioka; três ao Deputado Junior Mochi, os de n. 099, 100 e 101/24 do Deputado

Roberto Hashioka; dois ao Deputado Antonio Vaz, os n. 102 e 103/24 do Deputado Roberto Hashioka; e

três ao Deputado Caravina, o n. 104/24 do Deputado Pedrossian Neto, o n. 105/24 da Deputada Lia

Nogueira e o n. 106/24 do Deputado Coronel David. Na terceira parte, o Deputado Antonio Vaz devolveu

dez Projetos de Resolução, todos com parecer favorável: n. 051, 052, 054, 055, 056 e 058/24 do

Deputado Junior Mochi, n. 053/24 do Deputado Pedro Kemp, n. 057/24 do Deputado Pedrossian Neto,

n.103/24 do Deputado Roberto Hashioka e n. 104/24 do Deputado  Pedrossian Neto; o Deputado Junior

Mochi devolveu treze Projetos de Resolução, todos com parecer favorável: n. 065/24 do Deputado Zeca

do PT, n. 066, 068 e 069/24 do Deputado Marcio Fernandes, n. 067 e n. 071/24 do Deputado Renato

Câmara, n. 070/24 do Deputado Pedrossian Neto, n. 091 e n. 092/24 do Deputado Lidio Lopes, n.

093/24 da Deputada Mara Caseiro, n. 99, 100 e 101/24 do Deputado Roberto Hashioka; o Deputado

Caravina devolveu nove Projetos de Resolução, todos com parecer favorável, a saber: n. 084, 085, 086,

087 e 089/24 da Deputada Mara Caseiro, o n. 090/24 do Deputado Junior Mochi, o n. 104/24 do

Pedrossian Neto , o n. 105/24 da Deputada Lia Nogueira e o n. 106/24 do Deputado Coronel David; o

Deputado Pedrossian Neto devolveu dezesseis Projetos de Resolução, todos com parecer favorável, a

saber: n. 072, 073 e 074/24 da Deputada Gleice Jane, n. 075 e 081/24 do Deputado Gerson Claro, n.

076, 077 e 078/24 da Deputada Lia Nogueira, n. 079 e 080/24 do Deputado Neno Razuk, n. 082/24  do

Deputado Zeca do PT, n.94 e 96/24  do Deputado Lidio Lopes e n. 95 do Deputado Paulo Corrêa, n.97 e

98/24 do Deputado Roberto Hashioka; por fim, a Deputada Mara Caseiro devolveu seis Projetos de

Resolução, todos com parecer favorável: n. 059 e n. 060/24 do Deputado Antonio Vaz, n. 061/24 do

Deputado Lidio Lopes e n. 062, 063 e 064/24 da Deputada Lia Nogueira. A Senhora Presidente Deputada

Mara Caseiro encerrou a reunião, mandando lavrar a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada

pelos presentes.

Deputada MARA CASEIRO                                                             Deputado JUNIOR MOCHI

Presidente                                                                                               Vice-Presidente

Deputado PEDROSSIAN NETO                                                             Deputado ANTONIO VAZ

                                                        Deputado CARAVINA